Fol. 12. - *Hic incipiunt carte Ruthenensis diocesis.* » La première charte est une reconnaissance de 1248 pour la « villa de Via ».

Fol. 19. Carte « de Caturcino ».

Fol. 27. « Agennensis diocesis. »

Fol. 30 v°. « Iste sunt carte Albiensis diocesis. »

Fol. 35. « Hec est carta recognitionis quam fecit comes Convenarum domino comiti. » Ici sont les chartes 69-88 de Toulouse.

Fol. 44. « De piscario Bernardi Paratoris, Tholosane diocesis. » Chartes 50-68 de Toulouse.

Fol. 52. - De homagio et fidelitate R. Jordani, filii quondam Otonis de Tarrita, Tholosane diocesis. » Chartes 1-49 de Toulouse.

Fol. 69. « Iste sunt carte Auxit[an]ensis diocesis. »

Fol. 71 v°. « Iste sunt carte Provincie. »

Fol. 77. « Iste sunt carte diocesis Petragoricensis. »

Fol. 79. « De Venesino. »

Fol. 86. Autre encre, autre écriture : - De Agennesio. -

Fol. 94. Cahier de dimensions différentes (233 sur 160 millim.), mais ancien. « Aiso es carta del do que l'abas el covens de Sarlat feïro de la senhoria que avio el castel et e la vila de Baniae. Anno Domini M°.CC°.XXX°.AHI°, terciã die introitus mensis septembris... »

Les titres des chartes sont tous en provençal, ainsi que le texte d'une d'elles. On y trouve 21 bulles de Grégoire IX, plusieurs diplômes de l'empereur Frédéric, et la pièce suivante qui concerne Marseille : « Aisso es carta de l'afar de Masseilla. In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem M°.CC°.XXX°, septimo idus novembris, iudictione quarta. Pateat enuctis hominibus... »

Ce registre est curieux, et ne contient à peu près que des actes de la première moitié du XIII^e siècle. Il doit dater du XIII^e siècle; car, si on lit au fol. 43 : « Anno ab incarnatione Domini M°.CCC°. », c'est d'une écriture différente et postérieure. Le cartulaire se compose de cahiers numérotés, ayant une lettre pour signature, et

des réclames. Mais l'ordre des cahiers a été interverti, en les réunissant, comme on a dû s'en apercevoir en voyant que les chartes de Toulouse, qui sont numérotées *ab antiquo*, sont si mal réparties. Il en est résulté que le premier cahier, qui porte la signature A, est devenu le 6^e; B est devenu le 7^e, et C, qui devrait les suivre, est placé le 5^e; D est avant A, B, C, avec le 4^e rang; E a le 3^e, et G le second. C'est un complet bouleversement. Mais l'interversion date de loin, et le classement actuel, si défectueux qu'il soit, n'est pas l'œuvre d'un relieur malhabile, puisqu'il a été dicté par un numéro d'ordre, I^{er}, II^{es}, III^{es}, etc., écrit au bas du dernier feuillet de chaque cahier, selon l'ordre nouveau, qui est un vrai désordre. Cette numérotation est en opposition avec les signatures et les réclames; elle est absurde, parce qu'elle a mis la confusion dans le recueil; mais elle a bien deux ou trois siècles au moins, et elle a été faite systématiquement, quoique l'erreur soit évidente.